
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Graglia.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Graglia 
 

Provincia di Biella 
 

Regione Piemonte 
 

Determinazione del Responsabile  Servizio Tecnico 
                            

n.   206      del  20/06/2024 
 
OGGETTO: MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO IDROGEOLOGICO- 
SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA DELLA TESTATA DEL RIO E DELLE AREE LIMITROFE A VALLE 
DELL’ABITATO DI CASALE GATTO - AFFIDAMENTO INCARICO PER LA VERIFICA DELLA 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA-    C.U.P. B17H22000240001 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Codice identificativo: CIG n.  B21FB60531 
Cup:    B17H22000240001   
 
RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 10 in data 19/01/2024, nonché il Decreto Sindacale prot. 
3220/2023, relativi alla individuazione ed alla nomina dei Responsabili di Servizio 
 
RILEVATO che con suddetto provvedimento del Sindaco sono stati attribuiti e disciplinati gli incarichi 
dirigenziali e quelli di collaborazione esterna, secondo le modalità ed i criteri stabiliti, secondo le modalità 
ed i criteri stabiliti dall'art. 109 e 110 del nuovo Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs.vo 
18.08.2000 n. 267, nonché dello Statuto e dai  Regolamenti Comunali; 
 
RICHIAMATO il decreto del Ministero dell’interno, di concerto con il Ministero dell’economia e delle 
finanze, del 19 maggio 2023, registrato alla Corte dei Conti il 19 giugno 2023, il cui avviso è in corso di 
pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sono stati determinati i Comuni a cui spetta 
il contributo previsto dall’articolo 1, commi 139 e seguenti, della Legge 30 dicembre 2018, n.145, da 
destinare ad investimenti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio 
relativamente all’annualità 2023. 

In particolare, il comma 139-quater, introdotto dall’articolo 30 del decreto-legge 24 febbraio 2023, n.13, al 
fine di garantire il rispetto dei target del PNRR associati alla Missione 2 - Rivoluzione verde e transizione 
ecologica - Componente 4 - Tutela del territorio e della risorsa idrica - Investimento 2.2 - Interventi per la 
resilienza, ha previsto che le risorse assegnate per le annualità 2024 e 2025, siano finalizzate allo scorrimento 
della graduatoria delle opere ammissibili per l'anno 2023. 

Gli enti locali interessati hanno già provveduto a comunicare le richieste di contributo al Ministero 
dell'interno, secondo le modalità indicate all’interno del decreto del Direttore Centrale per la Finanza Locale 
del 25 luglio 2022, entro il termine perentorio del 15 settembre 2022. 

La procedura telematica, tramite la Piattaforma Gestione linee di finanziamento (GLF), integrata nel sistema 
di Monitoraggio delle opere pubbliche (MOP) del Ministero dell’Economia e delle Finanze, ha rilevato la 
presentazione di n.3731 certificazioni per un totale di n.6846 progetti ed una richiesta di risorse pari ad € 
4.220.260.113,73. 

L'ammontare del contributo attribuito a ciascun ente è stato determinato con il citato decreto del 19 maggio 
2023, secondo il seguente ordine di priorità, previsto dalla normativa vigente: 

https://dait.interno.gov.it/node/100465
https://dait.interno.gov.it/node/100465


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Graglia.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

1. investimenti di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico; 

2. investimenti di messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti; 

3. investimenti di messa in sicurezza degli edifici, con precedenza per gli edifici scolastici, e di altre 
strutture di proprietà dell'ente. 

Il decreto interdipartimentale riporta quattro allegati: 

 Allegato 1 “Istanze trasmesse” che contiene l’elenco di oltre 6.800 opere pubbliche, per le quali le 
richieste sono pervenute nei termini previsti; 

 Allegato 2, “Istanze ammissibili” che riporta l’elenco di n. 6.777 opere ammesse; 

 Allegato 3 “Enti beneficiari” che contiene l’elenco delle n.1.981 opere attualmente ammesse e 
finanziate, tutte comprese nella predetta categoria a): investimenti di messa in sicurezza del territorio 
a rischio idrogeologico; 

 Allegato 4 “Attestazione rispetto obblighi PNRR”, contenente gli obblighi e i principi che i Soggetti 
beneficiari del contributo sono tenuti a rispettare in attuazione della Missione 2, Componente 4, 
Investimento 2.2. del PNRR, per la gestione, controllo e valutazione della misura, ivi inclusi: 

o gli obblighi in materia di trasparenza amministrativa ex d.lgs. n.97 del 25 maggio 2016 e gli 
obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti dall’articolo 34 del 
Regolamento (UE) 2021/241, mediante l’inserimento dell’esplicita dichiarazione “finanziato 
dall'Unione europea – NextGenerationEU” all’interno della documentazione progettuale 
nonché la valorizzazione dell’emblema dell’Unione europea; 

o l’obbligo del rispetto del principio di non arrecare un danno significativo all’ambiente 
(DNSH, “Do no significant harm”) incardinato all’articolo 17 del Regolamento (UE) 
2020/852; 

o l’obbligo del rispetto dei principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere (Gender 
Equality), della protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari 
territoriali; 

o gli obblighi in materia contabile, quali l’adozione di adeguate misure volte al rispetto del 
principio di sana gestione finanziaria secondo quanto disciplinato nel Regolamento 
finanziario (UE, Euratom) 2018/1046 e nell’articolo 22 del Regolamento (UE) 2021/241, in 
particolare in materia di prevenzione dei conflitti di interessi, delle frodi, della corruzione e 
di recupero e restituzione dei fondi che sono stati indebitamente assegnati, attraverso 
l’adozione di un sistema di codificazione contabile adeguata e informatizzata per tutte le 
transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del 
PNRR; 

o l’obbligo di comprovare il conseguimento dei target e dei milestone associati agli interventi 
con la produzione e l’imputazione nel sistema informatico della documentazione probatoria 
pertinente. 

Il decreto con i relativi allegati sono pubblicati sul sito del Dipartimento per gli affari interni e territoriali - 
Finanza Locale. 

I CUP finanziati saranno disponibili sul sistema informativo ReGiS, all’interno del quale i Soggetti Attuatori 
potranno procedere al completamento dei dati di monitoraggio e al caricamento della documentazione 
prevista all’interno dei Manuali di Istruzione per il Soggetto Attuatore, in corso di aggiornamento. 

CIÒ PREMESSO il Comune di Graglia compare tra gli Enti beneficiari dell’allegato n. 3 sopra richiamato ed 
in particolare :  Investimenti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio 
(articolo 1, comma 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n.145). Annualità 2023-2024-2025.[ 

https://dait.interno.gov.it/node/100465


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Graglia.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

intervento finanziato con fondi PNRR - M2C4 - Inv.2.2 – Unione Europea NexGenerationEu] ,intervento 
di  MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO IDROGEOLOGICO- SISTEMAZIONE 
IDROGEOLOGICA DEL RIO E DELLE AREE LIMITROFE A VALLE DELL’ABITATO DI CASALE 
GATTO- CUP    B17H22000240001  ; importo finanziato euro 300.000,00;  

Il progetto, che rientra tra le c.d. medie opere, è stato recentemente definanziato dai fondi PNRR e che la 
copertura finanziaria è a carico, come inizialmente stabilito, dal Ministero dell’Interno; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 108 del 11/11/2023 , con cui è stato approvato il 
quadro economico di spesa generale relativo a tutto l’intervento che prevede quanto segue : 

 

 €      300.000,00 così articolato:

1 17.848,51€   

2
12.688,00€   

30.536,51€   

a1) 179.000,00€ 

a2)
8.200,00€     

a) 187.200,00€ 

b) -€             

b1) 3.744,00€     

b2) 248,47€       

b3) 28.200,00€   

b4) 1.030,00€     

b5) 1.169,20€     

b6) 41.184,00€   

b7) 6.687,82€     

82.263,49€   

c) 300.000,00€ 

Attività di supporto al RUP per Validazione Progetto

IMPORTO TOTALE DI PROGETTO

INARCASSA su b3+b4)

 IVA 22% su a) 

 IVA 22% su b3+b4+b5)
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE

IMPORTO DEGLI ONERI PER L'ATTUAZIONE DEL   PIANO DI 
SICUREZZA (non soggetto a ribasso ai sensi dell'art. 26, comma 5, del 
D.Lgs 81/08 e ss.mm.)

IMPORTO NETTO PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI A CORPO

Imprevisti ed arrotondamenti (compresa I.V.A.)

Studio di fattibilità Tecnico Economico,  Progetto Esecutivo, D.L., misura 
e contabilità, collaudo e CRE, coordinamento in materia sicurezza (D. 
Lgs. 81/2008 e ss. mm. ii.)

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI E DEGLI ONERI

 L’importo totale di spesa previsto ammonta complessivamente a  

 SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE per:

Incentivi per funzioni tecniche

 Esecuzione indagini geognostiche (€ 14.629,93 + IVA 22%) 
 Assistenza alla trivellazione, relazione geologica applicativa e 
assistenza con Direzione Lavori in fase esecutiva (€ 10.000,00 + 4% + 
IVA 22%) 

TOTALE 1)+2)



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Graglia.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTE le seguenti determinazioni del R.U.P. :  
 
Determinazione n. 401 del 01/12/2023 avente per oggetto : MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO A 
RISCHIO IDROGEOLOGICO- SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA DELLA TESTATA DEL RIO E 
DELLE AREE LIMITROFE A VALLE DELL'ABITATO DI CASALE GATTO- AFFIDAMENTO 
INCARICO PER ASSISTENZA ALLA TRIVELLAZIONE, RELAZIONE GEOLOGICA APPLICATIVA 
E ASSISTENZA CON DIREZIONE LAVORI IN FASE ESECUTIVA- INTERVENTO FINANZIATO 
CON FONDI PNRR M2C4- INVESTIMENTO 2.2 -    C.U.P. B17H22000240001  ; 
 
Determinazione n. 402 del 01/12/2023 avente per oggetto : MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO A 
RISCHIO IDROGEOLOGICO- SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA DELLA TESTATA DEL RIO E 
DELLE AREE LIMITROFE A VALLE DELL'ABITATO DI CASALE GATTO- AFFIDAMENTO 
INCARICO PER L’ESECUZIONE DI INDAGINI GEOGNOSTICHE- INTERVENTO FINANZIATO 
CON FONDI PNRR M2C4- INVESTIMENTO 2.2 -    C.U.P. B17H22000240001; 
 
Determinazione del RUP n. 45 del 12/02/2024 : MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO 
IDROGEOLOGICO- SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA DELLA TESTATA DEL RIO E DELLE 
AREE LIMITROFE A VALLE DELL'ABITATO DI CASALE GATTO, l’ incarico PER LO STUDIO DI 
FATTIBILITA' TECNICO ECONOMICA,  PROGETTO ESECUTIVO, D.L., MISURA E 
CONTABILITA', COLLAUDO, CRE , COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE ED ESECUTIVA; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 20/05/2024 avente per oggetto: MESSA 
IN SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO IDROGEOLOGICO- SISTEMAZIONE 
IDROGEOLOGICA DELLA TESTATA DEL  RIO E DELLE AREE LIMITROFE A VALLE 
DELL’ABITATO DI CASALE GATTO- APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITA’ 
TECNICO - ECONOMICA : CUP    B17H22000240001   
Che prevedeva il seguente quadro economico di spesa: 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Graglia.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
CONSIDERATO che è necessario conferire l’incarico per la “verifica della progettazione esecutiva” ad un 
tecnico esterno, tenuto conto che il Comune di Graglia non ha personale tecnico che rivesta tale competenza 
e che, per tale motivo, è stato richiesto di svolgere il servizio di cui trattasi all’Ing. Nicola Carrera di Biella ( 
attività di supporto al R.U.P. ); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Graglia.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
RICHIAMATO l’art. 50 , comma 1, lettera “b” del Decreto Legislativo 31/03/2023 n. 36 , che prevede la 
possibilità di affidare l’esecuzione di servizi mediante la modalità dell’affidamento diretto per importi 
inferiori ad euro 140.000,00; 
 
CONSIDERATO che per affidare il servizio di cui trattasi appare opportuno avvalersi dell’ “affidamento 
diretto” , ai sensi della vigente normativa in materia di lavori pubblici, per motivi di semplificazione e 
celerità;     
 
RILEVATO che sono stati assegnati i mezzi finanziari per lo svolgimento delle mansioni attribuite a questo 
Servizio; 
 
VISTO l'art. 107 del nuovo Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267,  e  
l'art.   3 - comma 2°  - del  decreto  legislativo  n.   29/93  e  successive  modifiche  e integrazioni, che 
disciplinano gli adempimenti di competenza  dei responsabili di settore o di servizio; 
 
VISTO l’art. 191  del nuovo Testo Unico degli Enti Locali approvato con D:Lgs 18 agosto 2000 n. 267, e gli 
articoli del regolamento comunale di contabilità che disciplinano le procedure di assunzione delle 
prenotazioni e degli impegni di spesa; 
 
VISTO l’art. 192 del nuovo Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, che 
prescrive l’adozione di apposito preventivo atto per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo 
stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente, in conformità alle vigenti norme in materia, e le ragioni che ne sono alla base; 
 
DATO ATTO della necessità di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa per quanto in oggetto 
indicato, in particolare si tratta di effettuare l’intervento così come descritto nell’allegata trattativa privata 
acquisita mediante la piattaforma  acquistinretepa.it ( n. 4445514 del 20/06/2024 )  che costituisce parte 
integrante della presente determinazione; 
 
DATO ATTO che il Professionista prescelto, Ing.Nicola Carrera, ,  con studio in Biella ( Bi) –Via Bertodano 
n. 11 ( P.I. 02745780029 ),  ha fatto pervenire la propria offerta, per l’affidamento dell’incarico in oggetto 
indicato, mediante la piattaforma acquistinretepa.it ( n. 4445514 del 20/06/2024)  , per un importo 
complessivo pari ad euro 2.537,60 ( netto offerto euro 2.000,00 oltre alla cassa professionale al 4% per euro 
80 ed I,V.A al 22% per euro 457,60 ); 
 
VISTO il certificato di regolarità contributiva del Ing.Nicola Carrera ( Inarcassa 0958508 20-06-2024 ) - 
validità 120 giorni dalla data del rilascio)  da cui risulta la regolarità contributiva del professionista; 
 
CONSIDERATO che rientra in questo settore la competenza ad emanare il presente provvedimento, in forza 
degli atti in epigrafe citati; 
 
RITENUTO di preventivare una spesa complessiva di euro 2.537,60 ( netto offerto euro 2.000,00 oltre alla 
cassa professionale al 4% per euro 80 ed I,V.A al 22% per euro 457,60 ) , nei confronti Ing.Nicola Carrera, ,  
con studio in Biella ( Bi) –Via Bertodano n. 11 ( P.I. 02745780029 ) da imputare al pertinente intervento di 
bilancio del corrente esercizio, così come risulta da  trattativa privata acquisita mediante la piattaforma  
acquistinretepa.it; 
 
DATO ATTO della regolarità dell’intervento e del procedimento per l’individuazione del contraente; 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO COMUNALE 
DETERMINA 

 
1) DI DISPORRE l’assunzione dell’impegno di cui alla premessa, con una previsione di spesa di spesa 
complessiva pari ad euro 2.537,60 ( netto offerto euro 2.000,00 oltre alla cassa professionale al 4% per euro 
80 ed I,V.A al 22% per euro 457,60 ); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Graglia.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
2) DI AFFIDARE, per quanto in premessa citato, ai sensi del l’art. 50 , comma 1, lettera “b” del Decreto 
Legislativo 31/03/2023 n. 36, il servizio di MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO 
IDROGEOLOGICO- SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA DELLA TESTATA DEL RIO E DELLE 
AREE LIMITROFE A VALLE DELL’ABITATO DI CASALE GATTO - AFFIDAMENTO INCARICO 
PER LA VERIFICA DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA-    C.U.P. B17H22000240001  , all’  
Ing.Nicola Carrera, ,  con studio in Biella ( Bi) –Via Bertodano n. 11 ( P.I. 02745780029 ), con le modalità 
per la stessa prescritte dalla legge e dal regolamento in forza delle quali la reciproca obbligazione è 
giuridicamente perfezionata; 
 
3) D’IMPUTARE l’impegno di spesa pari ad euro 2.537,60 ( netto offerto euro 2.000,00 oltre alla cassa 
professionale al 4% per euro 80 ed I,V.A al 22% per euro 457,60 ), sul capitolo n. 3473/8, codice intervento 
n. 10.05.2 del bilancio 2024, impegno n. 178, sul quale costituisce vincolo definitivo salvo riduzioni 
conseguenti alla procedura di liquidazione; 
  
4) DI EVIDENZIARE che il RUP, nella persona di del dott. Maurizio Guabello, dichiara, ai sensi dell’art. 6 
bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 16 del Decreto Legislativo 31/03/2023 n. 36, di non trovarsi in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente affidamento ed i soggetti interessati; 
 
5) DI DARE ATTO CHE la presente determina: 
 Diverrà esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 
 Dovrà essere comunicata, per conoscenza, alla Giunta comunale per il tramite del Segretario 

Comunale; 
 Dovrà essere pubblicata all’Albo Pretorio Web di questo ente per 15 giorni consecutivi; 
 Dovrà essere inserita nel Fascicolo delle Determinazioni, tenuto presso il Servizio di Segreteria; 

 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico Comunale e R.U.P. 
( dott. Maurizio Guabello ) 

Firmato Digitalmente 
        
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato 
digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet.. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i 
singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificato dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Graglia.


